

CARTA PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS

Prezados Senhores,

Apresentamos a V. Sas. a nossa proposta comercial relativa ao tomada de preço em epígrafe, Assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que tiverem sido cometidos quando da preparação da mesma.

:1: Propomos;

ITEM	SERVIÇOS	VALOR
1	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA DO NUCLEO DE ARTE, EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICIPIO DE JIJOCA DE JERICOACOARA-CE	RS 60.041,21
VALOR TOTAL POR UNIDADE		RS 60.041,21
VALOR GLOBAL R\$: 60.041,21 (SESENTA MIL QUARENTA E UM REAIS E VINTE E UM CENTAVOS)		

- A base econômica desta proposta comercial é o mês de sua apresentação.
- No valor total proposto estão englobados **todos os tributos, taxas e/ou encargos de quaisquer naturezas** devidos aos poderes públicos federais, estaduais ou municipais, comprometendo-nos a saldá-los, por nossa conta, nos prazos e na forma prevista na legislação pertinente, bem como despesas com encargos trabalhistas e sociais, mão-de-obra, transportes de nosso pessoal e de materiais, todos os custos direta ou indiretamente relacionados com o objeto desta licitação, incluindo-se a ociosidade de mão de obra e dos equipamentos empregados na execução das obras e serviços.
- Os pagamentos serão efetuados em conformidade com as condições estabelecidas na Minuta do Contrato.
- Esta proposta é válida por 60 (sessenta) dias a contar da data de sua apresentação.
- Declaramos conhecer e aceitar as condições constantes do presente **TOMADA DE PREÇOS N° 2019.01.18.01/TP** e que assume inteira responsabilidade pela execução dos serviços do objeto deste edital e que serão iniciados dentro do prazo de 10 (dez dias) a contar do recebimento da ordem de serviço. Disposto nas Lei Federal n° 8.666/93, e suas alterações.
- Estamos ciente sobre a necessidade de manifestar sobre a prorrogação e revalidação da proposta.

ITAPIPOCA 20 DE FEVEREIRO 2019

COM ABERTURA DOS ENVELOPES AS 09:00 DO DIA 22 DE FEVEREIRO DE 2019

CONCEITO ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI-ME
DIEGO DE SOUSA MARINHO
 Engenheiro Civil
 CREA- CE 49532

Av. José do Patrocínio, 1218, Sala 02 – Coqueiro – Itapipoca – Ceará – CEP: 62.500-000
 88 3631.6719 | 9951.5515 | 9940.1483
 CNPJ: 20.502.034/0001-91
 www.conceitoengenharia.eng.br

Domínio: Diana G. S. Silva
 Escritura Autorizada
 Do Art 20 § 1º da Lei 9976/94



Reconheço a(s) firma (s) de
 Por () Autenticidade (X) Semelhanga
 Itapipoca-CE: 21 FEV 2019
 Em testemunho do () de Verdade
 Dou fé.



Handwritten mark

Handwritten mark

Handwritten mark

Handwritten mark

Permane
FOLHA
N: 201
ISTO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



OBRA:	REFORMA DO NAEC- NÚCLEO DE ARTE, EDUCAÇÃO E CULTURA	DATA:	15/02/2019	BDI:	25,92%	
LOCAL:	SEDE JIJOCA DE JERICOACOARA	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
CLIENTE:	PREFEITURA DE JIJOCA DE JERICOACOARA	SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	85,20%	-	12/2018
		SINAPI	2018/12 COM DESONERAÇÃO	85,20%	48,69%	01/2019
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	-	-	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1		SERVIÇOS PRELIMINARES					1.332,36
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	3,00	155,55	466,65
1.2	97647	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	SINAPI	M2	395,30	2,19	865,71
2		COBERTURA					25.755,14
2.1	C4554	TELHA DE ALUMÍNIO, TRAPEZOIDAL e = 0,7mm	SEINFRA	M2	395,30	48,83	19.302,50
2.2	C0661	CALHA DE CHAPA GALVANIZADA 26 DESENVOLVIMENTO 50cm	SEINFRA	M	61,90	76,99	4.765,68
2.3	C2249	RUFO DE CHAPA GALVANIZADA 26 DESENVOLVIMENTO 33cm	SEINFRA	M	51,12	33,00	1.686,96
3		ESQUADRIAS					16.938,00
3.1	C1516	JANELA DE ALUMÍNIO, TIPO VENEZIANA	SEINFRA	M2	36,00	470,50	16.938,00
4		LIMPEZA					3.656,53
	C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	395,30	9,25	3.656,53
						VALOR ORÇAMENTO:	47.682,03
						VALOR BDI TOTAL:	12.359,18
						VALOR TOTAL:	60.041,21
Sessenta Mil Quarenta e Um reais e Vinte e Um centavos							

20.502.034/0001-91
 CONCEITO ENGENHARIA E
 CONSTRUÇÕES EIRELI - ME
 AV. José do Patrocínio, 1218 Sala 2
 Coqueiro - CEP: 62.500-000
 ITAPIPOCA - CE

Diego de Sousa Marinho
 Engenheiro Civil
 CREA- CE 49532

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO



OBRA:	REFORMA DO NAEC- NÚCLEO DE ARTE, EDUCAÇÃO E CULTURA	DATA : 15/02/2019	BDI : 25,92%			
LOCAL:	SEDE JIJOCA DE JERICOACOARA	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
CLIENTE:	PREFEITURA DE JIJOCA DE JERICOACOARA	SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	85,20%	-	12/2018
		SINAPI	2018/12 COM DESONERAÇÃO	85,20%	48,69%	01/2019
		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS				-

Permanente
FOLHA N° 208
15/02/2019

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS1	MÊS2	Total parcela
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	1.332,36	100,00 %		100,00 %
			1.332,36		1.332,36
2	COBERTURA	25.755,14	60,00 %	40,00 %	100,00 %
			15.453,08	10.302,06	25.755,14
3	ESQUADRIAS	16.938,00		100,00 %	100,00 %
				16.938,00	16.938,00
4	LIMPEZA	3.656,53		100,00 %	100,00 %
				3.656,53	3.656,53
5	Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	12.359,18	35,21 %	64,79 %	100,00 %
			4.351,67	8.007,51	12.359,18
		60.041,21	21.137,11	38.904,10	60.041,21
			21.137,11	60.041,21	

20.502.034/0001-91
 CONCEITO ENGENHARIA E
 CONSTRUÇÕES EIRELI - ME
 AV. José do Patrocínio, 1218 Sala 2
 Coqueiro - CEP: 62.500-000
 ITAIPOCA - CE

Diego de Sousa Marinho
 Engenheiro Civil
 CREA - CE 49532



RESUMO DO ORÇAMENTO

Peimana
FOLHA N: 209
15TO

OBRA:	REFORMA DO NAEC- NÚCLEO DE ARTE, EDUCAÇÃO E CULTURA	DATA:	15/02/2019	BDI:	25,92%	
LOCAL:	SEDE JIJOCA DE JERICOACOARA	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
CLIENTE:	PREFEITURA DE JIJOCA DE JERICOACOARA	SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	85,20%	-	12/2018
		SINAPI	2018/12 COM DESONERAÇÃO	85,20%	48,69%	01/2019
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	-	-	-

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	1.332,36	2,22
2	COBERTURA	25.755,14	42,90
3	ESQUADRIAS	16.938,00	28,21
4	LIMPEZA	3.656,53	6,09
5	Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	12.359,18	20,58
		VALOR ORÇAMENTO:	47.682,03 100,00
		VALOR BDI TOTAL:	12.359,18
		VALOR TOTAL:	60.041,21

Sessenta Mil Quarenta e Um reais e Vinte e Um centavos

ITAPIPOCA
Coqueiro
AV. José do Patrocínio, 1218 Sala 2
CONSTRUÇÕES EIRELI - ME
CONCEITO ENGENHARIA E
20.502.034/0001-91

Diego de Sousa Marinho
Engenheiro Civil
CREA- CE 49532



OBRA: REFORMA DO MAEC- NUCLEO DE ARTE, EDUCAÇÃO E CULTURA
 LOCAL: SEDE JIJOCA DE JERICOACOARA
 CLIENTE: PREFEITURA DE JIJOCA DE JERICOACOARA

DATA : 15/02/2019 BDI : 25,92%
 FONTE SEINFRA 026.1 COM DESONERAÇÃO 85,20% 12/2018
 SINAPI 2018/12 COM DESONERAÇÃO 85,20% 48,89% 01/2019
 COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - CUSTO DIRETO


ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	CUSTO DIRETO (R\$)				PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
						MÃO DE OBRA	MATERIAL	EQUIPAMENTO	OUTROS		
SERVIÇOS PRELIMINARES											
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	3,00	26,11	129,43	0,00	0,01	155,55	466,65
1.2	97647	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SINAPI	M2	395,30	1,50	0,19	0,00	0,50	2,19	865,71
COBERTURA											
2.1	C4554	TELHA DE ALUMÍNIO, TRAPEZOIDAL e = 0,7mm	SEINFRA	M2	395,30	9,26	39,56	0,00	0,01	48,83	19.302,50
2.2	C0861	CALHA DE CHAPA GALVANIZADA 26 DESENVOLVIMENTO 50cm	SEINFRA	M	61,90	38,76	38,23	0,00	0,00	76,99	4.765,68
2.3	C2249	RUFO DE CHAPA GALVANIZADA 26 DESENVOLVIMENTO 33cm	SEINFRA	M	51,12	16,02	16,98	0,00	0,00	33,00	1.686,96
ESQUADRIAS											
3.1	C1516	JANELA DE ALUMÍNIO, TIPO VENEZIANA	SEINFRA	M2	36,00	66,21	404,28	0,00	0,01	470,50	16.938,00
LIMPEZA											
4.1	C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	395,30	9,25	0,00	0,00	0,00	9,25	3.656,53
VALOR ORÇAMENTO:											47.682,03
VALOR BDI TOTAL:											12.359,18
VALOR TOTAL:											60.041,21

Sessenta Mil Quarenta e Um reais e Vinte e Um centavos

20.502.034/0001-91
 CONCEITO ENGENHARIA E
 CONSTRUÇÕES EIRELI - ME
 AV. José do Patrocínio, 1218 Sala 2
 Coqueiro CEP: 62.500-000
 ITAPIPOCA - CE

Diego de Sousa Marinho
 Engenheiro Civil
 CREA - CE 49532

Bo Permana
FOLHA Nº: 111
ISTC

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	REFORMA DO NAEC- NÚCLEO DE ARTE, EDUCAÇÃO E CULTURA	DATA:	15/02/2019	BDI:	28,92%
	LOCAL:	SEDE JIJOCA DE JERICOACOARA	FORTE	VERSÃO	HORA	MES
CLIENTE:	PREFEITURA DE JIJOCA DE JERICOACOARA	SINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	85,20%	-	12/2018
		SINAPI	2018/12 COM DESONERAÇÃO	85,20%	48,69%	01/2019
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	-	-	

1.1. C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)

MAO DE OBRA	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	1,97684172	7,13	14,10
TOTAL MAO DE OBRA:					14,10

MATERIAL	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0537 CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM	SEINFRA	M2	1,00818928	33,16	33,43
I1100 ESMALTE SINTETICO	SEINFRA	L	0,98842086	21,46	21,21
I1691 PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA	M	4,44789388	16,44	73,12
I1725 PREGO 15X15	SEINFRA	KG	0,14826313	11,26	1,67
TOTAL MATERIAL:					129,43

VALOR:	155,55
VALOR SEM ENCARGOS:	143,53
VALOR ENCARGOS (85.20%):	12,02
VALOR BDI (25.92%):	40,32
VALOR COM BDI:	195,87
QUANTIDADE:	3,00
VALOR TOTAL COM BDI:	587,61
TOTAL GERAL:	587,61

1.2. 97647 - REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 (M2)

SERVICO	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09573639	9,30	0,89
88323 TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,04870626	12,84	0,63
TOTAL SERVICIO:					1,52

VALOR:	2,19
VALOR SEM ENCARGOS:	1,52
VALOR ENCARGOS (85.20%):	0,67
VALOR BDI (25.92%):	0,57
VALOR COM BDI:	2,76
QUANTIDADE:	395,30
VALOR TOTAL COM BDI:	1.091,03
TOTAL GERAL:	1.091,03

2.1. C4554 - TELHA DE ALUMÍNIO, TRAPEZOIDAL e = 0,7mm (M2)

MAO DE OBRA	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I1530 MONTADOR	SEINFRA	H	0,29858113	9,63	2,87
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,29858113	7,13	2,13
TOTAL MAO DE OBRA:					5,00

MATERIAL	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I1215 GANCHO COM PORCA E ARRUELA	SEINFRA	UN	2,98581126	1,82	5,43
I1920 TALA DE AJUSTE	SEINFRA	UN	2,98581126	0,27	0,81
I8434 TELHA DE ALUMÍNIO, TRAPEZOIDAL e = 0,7mm	SEINFRA	M2	0,99527042	33,48	33,32
TOTAL MATERIAL:					39,56



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

Permanente
 FOLHA N: 212
 de Licitação
 Nº 11/STO

OBRA:	REFORMA DO NAEC- NÚCLEO DE ARTE, EDUCAÇÃO E CULTURA	DATA : 15/02/2019	BDI: 25,92%
LOCAL:	SEDE JIJOCA DE JERICOACOARA	FONTE	VERSÃO
CLIENTE:	PREFEITURA DE JIJOCA DE JERICOACOARA	SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO
		SINAPI	2018/12 COM DESONERAÇÃO
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
		PROBA	MES
		85,20%	-
		85,20%	48,69%
		REF.	
		12/2018	
		01/2019	

VALOR:	48,83
VALOR SEM ENCARGOS:	44,56
VALOR ENCARGOS (85.20%):	4,27
VALOR BDI (25.92%):	12,66
VALOR COM BDI:	61,49
QUANTIDADE:	395,30
VALOR TOTAL COM BDI:	24.307,00
TOTAL GERAL:	24.307,00

2.2. C0661 - CALHA DE CHAPA GALVANIZADA 26 DESENVOLVIMENTO 50cm (M)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10043 AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	1,19806989	7,84	9,39
12320 ENCANADOR	SEINFRA	H	1,19806989	9,63	11,53
TOTAL MAO DE OBRA:					20,92

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10539 CHAPA DE AÇO GALVANIZADA N.26. DESENV 0.50M	SEINFRA	M	1,02834332	32,18	33,09
11725 PREGO 15X15	SEINFRA	KG	0,08985524	11,26	1,01
11784 REBITES	SEINFRA	KG	0,03993566	38,04	1,52
11873 SOLDA 70X30	SEINFRA	KG	0,03993566	65,34	2,61
TOTAL MATERIAL:					38,23

VALOR:	76,99
VALOR SEM ENCARGOS:	59,15
VALOR ENCARGOS (85.20%):	17,84
VALOR BDI (25.92%):	19,96
VALOR COM BDI:	96,95
QUANTIDADE:	61,90
VALOR TOTAL COM BDI:	6.001,21
TOTAL GERAL:	6.001,21

2.3. C2249 - RUFO DE CHAPA GALVANIZADA 26 DESENVOLVIMENTO 33cm (M)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10043 AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	0,49520417	7,84	3,88
12320 ENCANADOR	SEINFRA	H	0,49520417	9,63	4,77
TOTAL MAO DE OBRA:					8,65

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10538 CHAPA DE AÇO GALVANIZADA N.26. DESENV 0.33M	SEINFRA	M	1,02012059	15,88	16,20
11725 PREGO 15X15	SEINFRA	KG	0,06932859	11,26	0,78
TOTAL MATERIAL:					16,98

VALOR:	33,00
VALOR SEM ENCARGOS:	25,63
VALOR ENCARGOS (85.20%):	7,37
VALOR BDI (25.92%):	8,55
VALOR COM BDI:	41,55
QUANTIDADE:	51,12
VALOR TOTAL COM BDI:	2.124,04



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	REFORMA DO NAEC- NÚCLEO DE ARTE, EDUCAÇÃO E CULTURA	DATA : 15/02/2019	BDI : 25,92%			
LOCAL:	SEDE JIJOCA DE JERICOACOARA	FORTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
CLIENTE:	PREFEITURA DE JIJOCA DE JERICOACOARA	SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	85,20%	-	12/2018
		SINAPI	2018/12 COM DESONERAÇÃO	85,20%	48,69%	01/2019
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	-	-	

TOTAL GERAL: 2.124,04

3.1. C1516 - JANELA DE ALUMÍNIO, TIPO VENEZIANA (M2)

MAO DE OBRA	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0046 AJUDANTE DE SERRALHEIRO	SEINFRA	H	1,49680294	7,84	11,74
I1858 SERRALHEIRO	SEINFRA	H	2,49467157	9,63	24,02
TOTAL MAO DE OBRA:					35,76

MATERIAL	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0207 BATENTE ALUMINIO L 1.1/2X1X1/8 ANOD 60X210	SEINFRA	UN	0,99786863	55,15	55,03
I1275 JANELA EM ALUMINIO, TIPO VENEZIANA	SEINFRA	M2	0,99786863	350,00	349,25
TOTAL MATERIAL:					404,28

VALOR:	470,50
VALOR SEM ENCARGOS:	440,04
VALOR ENCARGOS (85.20%):	30,46
VALOR BDI (25.92%):	121,95
VALOR COM BDI:	592,45
QUANTIDADE:	36,00
VALOR TOTAL COM BDI:	21.328,20
TOTAL GERAL:	21.328,20

4.1. C1628 - LIMPEZA GERAL (M2)

MAO DE OBRA	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,70000000	7,13	4,99
TOTAL MAO DE OBRA:					4,99

VALOR:	9,25
VALOR SEM ENCARGOS:	4,99
VALOR ENCARGOS (85.20%):	4,26
VALOR BDI (25.92%):	2,40
VALOR COM BDI:	11,65
QUANTIDADE:	395,30
VALOR TOTAL COM BDI:	4.605,25
TOTAL GERAL:	4.605,25

20.502.034/0001-91
CONCEITO ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES EIRELI - ME
AV. José do Patrocínio, 1218 Sala 2
Coqueiro - CEP: 62.500-000
ITAPIOCA - CE

Diego da Sousa Marinho
Engenheiro Civil
CREA- CE 49532



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

10 Permanente
FOLHA Nº: 21/18
"ISTO" de Licita

OBRAS:	REFORMA DO NAEC- NÚCLEO DE ARTE, EDUCAÇÃO E CULTURA	DATA: 15/02/2019	BDI: 26,92%
LOCAL:	SEDE JIJOCA DE JERICOACOARA	FONTE	VERSÃO
CLIENTE:	PREFEITURA DE JIJOCA DE JERICOACOARA	SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO
		SINAPI	2018/12 COM DESONERAÇÃO
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
		HORA	MES
		85,20%	-
		85,20%	48,69%
		-	-
			REF.
			12/2018
			01/2019

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MÊS %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	1,00	1,00
	TOTAL	17,80	17,80

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,78	0,00
B2	Feridos	3,41	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,89	0,69
B4	13º Salário	10,71	8,33
B5	Licença PaternidadeE	0,08	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,71	0,56
B7	Faltas Justificadas	1,41	0,00
B8	Dias de Chuvas	0,12	0,09
B9	Auxílio Acidente de Trabalho	0,12	0,09
B10	Férias Gozadas	7,89	6,14
	Salário Maternidade	0,03	0,02
	TOTAL	43,03	15,89

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,06	3,94
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,12	0,09
C3	Férias Indenizadas	5,68	4,42
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,99	3,89
C5	Indenização Adicional	0,43	0,33
	TOTAL	16,28	12,67

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,66	2,83
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,43	0,33
	TOTAL	8,09	3,16

Horista = 85,20%
Mensalista = 49,52%

A + B + C + D

20.502.034/0001-91
CONCEITO ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES EIRELI - ME
AV. José do Patrocínio, 1218 Sala 2
Coqueiro - CEP: 62.500-000
ITAPIPOCA - CE

Diego de Sousa Marinho
Engenheiro Civil
CREA- CE 49532

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

Permanente
 FOLHA Nº: 135
 11STO de Licite



OBRA:	REFORMA DO NAEC- NÚCLEO DE ARTE, EDUCAÇÃO E CULTURA	DATA: 15/02/2019	BDI: 26,92%																			
LOCAL:	SEDE JIJOCA DE JERICOACOARA	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th>FORTE</th> <th>VERSÃO</th> <th>HORA</th> <th>MES</th> <th>REF.</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>SEINFRA</td> <td>026.1 COM DESONERAÇÃO</td> <td>85,20%</td> <td>-</td> <td>12/2018</td> </tr> <tr> <td>SINAPI</td> <td>2018/12 COM DESONERAÇÃO</td> <td>85,20%</td> <td>48,69%</td> <td>01/2019</td> </tr> <tr> <td colspan="2">COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> </tbody> </table>	FORTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.	SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	85,20%	-	12/2018	SINAPI	2018/12 COM DESONERAÇÃO	85,20%	48,69%	01/2019	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		-	-	-
FORTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.																		
SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	85,20%	-	12/2018																		
SINAPI	2018/12 COM DESONERAÇÃO	85,20%	48,69%	01/2019																		
COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		-	-	-																		
CLIENTE:	PREFEITURA DE JIJOCA DE JERICOACOARA																					

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MÊS %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
TOTAL		16,80	16,80

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,92	0,71
B4	13º Salário	10,83	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,09
B9	Férias Gozadas	9,18	7,07
B10	Salário Maternidade	0,03	0,02
TOTAL		44,97	16,84

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,60	4,31
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,40	3,39
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,81	3,70
C5	Indenização Adicional	0,47	0,36
TOTAL		15,41	11,86

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,55	2,83
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,47	0,36
TOTAL		8,02	3,19

Horista = 85,20%
Mensalista = 48,69%

A + B + C + D

20.502.034/0001-91
 CONCEITO ENGENHARIA E
 CONSTRUÇÕES EIRELI - ME
 AV. José do Patrocínio, 1218 Sala 2
 Coqueiro - CEP: 62.500-000
 ITAPIPOCA - CE

Diego de Sousa Marinho
 Engenheiro Civil
 CREA - CE 49532



COMPOSIÇÃO DO BDI

Permanente
FOLHA N: 216
1970
de Licitação

OBRA:	REFORMA DO NAEC- NÚCLEO DE ARTE, EDUCAÇÃO E CULTURA	DATA:	15/02/2019	BDI:	25,92%	
LOCAL:	SEDE JIJOCA DE JERICOACOARA	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
CLIENTE:	PREFEITURA DE JIJOCA DE JERICOACOARA	SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	85,20%	-	12/2018
		SINAPI	2018/12 COM DESONERAÇÃO	85,20%	48,69%	01/2019
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	-	-	-

COD	DESCRIÇÃO	%
Beneficio		
S + G	Garantia/seguros	0,80
L	Lucro	7,80
	TOTAL	8,60

Despesas Indiretas		
AC	Administração central	3,00
DF	Despesas financeiras	1,29
R	Riscos	0,97
	TOTAL	5,26

I Impostos		
	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS	3,50
	CRPB (2% QUANDO DESONERAÇÃO INSS)	2,00
	TOTAL	9,15

BDI = 25,92%

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$$

20.502.034/0001-91
CONCEITO ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES EIRELI - ME
AV. José do Patrocínio, 1218 Sala 2
Coqueiro - CEP: 62.500-000
ITAPIPOCA - CE

Diego de Sousa Marinho
Engenheiro Civil
CREA- CE 49532